Summa 376.

A n n o

postquam filius Dei dominus noster Jhesus Christus ex virgine natus est Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo octauo, die Lucae Euangelistae electus est Rector Academiae Witebergensis Illustris Dominus Henricus Baro a Staremberg, cuius familiae antiqua sedes est prope Lynceam Austriae vrbem. Additus est Vicerektor vir clarissimus Vitus Ortel Winshemius, Doctor Artis Medicae, Lector in Academia Witebergensi.

Etsi vterque Rex, Philippus Hispanicus et Henricus Gallicus, magnos exercitus in aestate contraxerant (Quilibet enim praeter peditum copias decem millia Equitum habuit); Tamen prorsus nulla pugna facta est, quod vtrique videbatur pugna nimis cruenta fore, et vtra pars victura fuisset, futuram ei fuisse cladem exicalem. Erat adhuc captiuus in Belgico Constabilis Monmorantius, senex sapientia et virtute excellens. Is et suator pacis fuit, et delectus est cum Atrebatensi Episcopo Granuelo et paucis aliis, vt de pacis conditionibus deliberarent. Et factis induciis circa brumam exercitus vtrinque dimissi sunt. Tandem initio veris anni 1559 pax ita facta est, vt etiam gloriosis adfinitatibus confirmata sit. Regi Hispanico Philippo, cuius coniunx Regina Anglica Maria paulo ante mortua fuerat, promissa est coniunx filia Regis Gallici Henrici, Isabella. Soror autem Regis Gallici Henrici Margarita promissa est Duci Sabaudensi Emmanueli Philiberto, filio Caroli Ducis Sabaudiae, cui et redditus est Ducatus Sabaudiensis, quem Rex Galliae Franciscus ademerat Duci Sabaudiensi Carolo, patri huius Ducis Emmanuelis Philiberti. Hic finis fuit hoc tempore belli moti a Rege Gallico Henrico aduersus Regem Hispanicum Philippum, fueruntque initia pacificationis laetissima propter adfinitates: sed hanc laetitiam secuta est mors Regis Gallici Henrici, quae magnas spes multorum abruptit, vt postea dicetur. Initio anni 1559 Imperator Ferdinandus venit Augustam, quo et caeteros Principes vocauerat, et venerunt eo Electores Moguntinus Daniel, natus in familia equestri Brendel, Treuir Johannes natus in familia equestri von der Lay, et Comes Palatinus Fridericus, successor Othenrici, et alii Principes, Albertus Dux Bauariae, filius Guelmi, et Wolfgangus Comes Palatinus, qui tenet Newburg, Georgius Fridericus Marchio Brandenburgensis, qui tenet Anspach et totam Burggraui Noribergensis ditionem, et Christophorus Dux Wir-

tebergensis. Caeteri Principes legatos miserunt; Dux Saxoniae Elector Augustus Ludouicum Comitem in Newgarden et Georgium Cracouium Stetinensem, Doctorem Juris, Lectorem Academiae Witebergensis, et Franciscum Cramium, Doctorem Juris, lectorem Academiae Lipsiae, et virum nobilem Henricum von Einsiedel. Multae controuersiae Principum diremptae sunt diligentia et aequitate Imperatoris, quas huic breui narrationi non uoluimus inserere, sed ad posteritatem haec scire prodest. Rursus Imperator confirmauit decreta de pace nostris Ecclesiis concessa in prioribus conuentibus, Augustano anno 1555, et Ratisponensi Anni 1557. Haec pacis confirmatio praecipuum huius conuentus opus est. Tandem etiam Imperator deliberare Principes de Romani Pontificis Pauli Quarti Caraphae iniustitia iussit, qui negauit se confirmaturum esse Ferdinandi electionem, quia principibus et ciuitatibus amplectentibus Ecclesiarum nostrarum doctrinam pacem promisisset. Fuit eadem omnium sententia, Principes sese non disiuncturos esse ab Imperatore Ferdinando, nec uelle turbari Germaniam, nec passuros, mutari formam Imperii et Electorum auctoritatem, aut transferri hoc honestissimum & *ἄριστον* Imperii extra Germaniam, et ad defensionem Imperatoris Ferdinandi et dignitatis Germaniae omnes vires et facultates suas obtulerunt. Hanc communem sententiam indicari Romano Pontifici uoluerunt et peti uisitam confirmationem. Quod uero Pontifex obiicit, non confirmandum esse eum, qui pacem promiserit iis, qui doctrinam Romani Pontificis taxant, iustissima responsio est: Imperatorem non iuste facturum esse, si armis opprimat uillas Ecclesias ante cognitionem, cum quidem non defendant Ecclesiae Principum seditiosa aut blasphemata dogmata, sed taxent quaedam manifesta Pontificum errata et expetant legitimam Synodi cognitionem. Pertinet autem ad officium Romani Pontificis et Regum, indicere Synodum et instituere legitimam cognitionem, quam quidem non solum Germani, sed omnes pii in orbe terrarum flagitent. Manifestum est autem hactenus Pontifices aut prorsus noluisse indicere synodos aut lusisse in speciem conuocatis aliquot suae factionis monachis et praestigiatoribus sophistis. Cumque ad Tridentinam synodum missi essent, Bentius et alii quidam, tamen non sunt auditi. Repetitae sunt etiam in consilio Electorum ueteres historiae, iniusta bella contra Imperatores Germanicos Romanorum Pontificum fraudibus excitata esse, quae imperium germanicum, quod praesidio fuerat Europae et res utiles gesserat, ualde debilitarunt et magnas vastationes in Italia et Germania fecerunt temporibus Henrici Quarti et Quinti, et deinde Friderici Primi et Secundi, postea Ludouici Bauari et Friderici Austriaci. Hos principes fuisse cupidos publicae pacis, multa perspicua signa ostendunt. Susceperunt enim expeditiones in Asiam aduersus impiam barbariem Mahometicam, ut nunc quoque Imperator Ferdinandus tranquillitate Germaniae opus esse iudicat, ut in uicinia Turci reprimi possint: sed tunc scelere Pontificum necessariae expeditiones impeditae sunt, et ex Asia nostri Principes et exercitus retracti sunt. Sciat ergo Romanus Pontifex, Electores et alios Principes se nequaquam ab hoc Imperatore Ferdinando disiuncturos esse, nec passuros, ut bella ciuilia Pontificis furis in Germania accendantur. Haec cum de communi Electorum sententia dixisset Georgius Cracouius Legatus Ducis Saxoniae, caeteri Principes adfirmarunt, se probare grauissimum consilium Electorum, nec se passuros esse, ut ab eis disiungantur.